
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Trafod yr 

adroddiad drafft 

(09.15-10.05) (Tudalennau 1 - 109)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-04-22 P1 – Addrodiad drafft 

3 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 

(10.05-10.15) (Tudalennau 110 - 176)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-04-22 P2 - Cynllun Ffioedd 2022-23 

FIN(6)-04-22 P3 – Llythyr gan Archwilio Cymru: Ymateb i waith craffu 

blynyddol y Pwyllgor Cyllid ar Swyddfa Archwilio Cymru – 18 Ionawr 2022 

FIN(6)-04-22 P3a – Adroddiad adolygu effeithiolrwydd y Bwrdd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Cynllun Ffioedd 
2022-23

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-04-22 P2

Tudalen y pecyn 110

Eitem 3



tudalen 2 Cynllun Ffioedd 2022-23

Cynllun ffioedd yw hwn a baratowyd gan Swyddfa Archwilio Cymru o dan 
adran 24 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013. 

Gosodir y cynllun ffioedd hwn gerbron y Senedd o dan adran 24(4)(c) o 
Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013.

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg hefyd.  

This document is also available in English. 

© Swyddfa Archwilio Cymru 2022

Adrian Crompton
Archwilydd 
Cyffredinol Cymru 

Lindsay Foyster
Cadeirydd, Swyddfa 
Archwilio Cymru

Tudalen y pecyn 111



tudalen 3 Cynllun Ffioedd 2022-23

Cynnwys

Trosolwg 4
Cyflwyniad 4

Cyfraddau ffioedd a graddfeydd ffioedd 4

Codi ffioedd 9

Atodiadau 10
1 Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 – testun  
 llawn adran 24 10

2 Rhestr o’r deddfiadau y caiff Swyddfa Archwilio Cymru  
 godi ffioedd oddi tanynt ac y mae’n rhaid
[...]
rion sy’n ymwneud â’r grant dan sylw fel y 
nodir yn Arddangosyn 17.

Tudalen y pecyn 135



tudalen 27 Cynllun Ffioedd 2022-23

Arddangosyn 17: amcangyfrifon o gyfrannau cymharol graddau staff 
archwilio sydd i’w defnyddio ar gyfer gwahanol fathau o waith grantiau

Gradd y staff

Cymysgedd
staff grantiau

cymhleth
%

Cymysgedd 
staff pob

math arall o
grantiau

%

Cyfarwyddwr ymgysylltu 1 i 2 0 i 1

Rheolwr Archwilio 4 i 6 1 i 2

Arweinydd Archwilio 18 i 21 12 i 16

Archwilydd/hyfforddai graddedig/
prentis 71 i 77 81 i 87

Mae grantiau cymhleth yn cynnwys: 

• BEN01 Cynllun budd-daliadau tai a’r dreth gyngor

• LA01 Ffurflen ardrethi annomestig cenedlaethol 

• PEN05 Ffurflen pensiynau athrawon 

Tudalen y pecyn 136



Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd

CF11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn testun: 029 2032 0660

Rydym yn croesawu galwadau ffôn 
yn Gymraeg a Saesneg

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru

Tudalen y pecyn 137



Tudalen 1 o 10 - Craffu Blynyddol y Pwyllgor Cyllid ar Swyddfa Archwilio Cymru - 
Please contact us in Welsh or English / Cysylltwch â ni’n Gymraeg neu’n 
Saesneg. 

Mr Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 

Drwy e-bost 

Cyfeirnod: LF22001/AC293/caf 
Dyddiad cyhoeddi: 18 Ionawr 2022 

Annwyl Peredur 

Craffu Blynyddol y Pwyllgor Cyllid ar Swyddfa Archwilio Cymru 

Yn dilyn eich adroddiad – Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Archwilydd 
Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru – rydym yn ysgrifennu atoch i nodi 
ein hymatebion i argymhellion y Pwyllgor. 

Rydym yn derbyn eich holl argymhellion ac yn nodi sut rydym yn bwriadu mynd i'r 
afael â phob un isod: 

Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2020-21 

Argymhelliad 1 Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Archwilio Cymru yn rhannu 
rhagor o  
fanylion am y datblygiadau arloesol a’r ffyrdd newydd o weithio a fydd yn 
parhau ar ôl y  
pandemig. 

Mae effaith y pandemig yn parhau i ddylanwadu ar ein syniadau ar 
[...]
2022-23. Mae'r cynnydd arfaethedig o 3.7% yn cynnwys darpariaeth ar gyfer 
dyfarniad cyflog ym mis Ebrill 2022, effaith y cynnydd o 1.25% mewn Yswiriant 
Gwladol a'r buddsoddiad ychwanegol angenrheidiol mewn ansawdd archwilio fel y 
nodir yn ein Hamcangyfrif ar gyfer 2022-23. 
 
Argymhelliad 21. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Archwilio Cymru yn rhoi 
adborth manwl o’i ymgynghoriad ar ffioedd, yn enwedig mewn perthynas â’r 
newid cyllid arfaethedig yn 2023-24. 

Bydd adborth o'n hymgynghoriad ar ffioedd yn cael ei gynnwys yn y Cynllun 
Ffioedd a fydd yn cael ei osod gerbron y Pwyllgor Cyllid ym mis Ionawr 2022. 
Bydd ymgynghoriad ar y newid arfaethedig i'r cyllid yn cael ei gynnal yn ystod haf 
2022 fel rhan o'n gwaith paratoi ar gyfer Cynllun Amcangyfrif a Ffioedd 2023-24. 
 
 
 

Tudalen y pecyn 146

https://www.audit.wales/cy/amdanom-ni/ymgynghoriadau/ymgynhoriadau-blaenorol


Tudalen 10 o 10 - Craffu Blynyddol y Pwyllgor Cyllid ar Swyddfa Archwilio Cymru - Please contact us in 
Welsh or English / Cysylltwch â ni’n Gymraeg neu’n Saesneg. 

Mae croeso i chi gysylltu â ni os oes angen eglurhad neu wybodaeth bellach 
arnoch. 

Yn gywir 

   
LINDSAY FOYSTER  
Cadeirydd, Swyddfa Archwilio  
Cymru  

   
ADRIAN CROMPTON  
Archwilydd Cyffredinol Cymru  

 

Tudalen y pecyn 147



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 148

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Trafod yr adroddiad drafft
	3 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru
	FIN(6)-04-22 P3 – Llythyr gan Archwilio Cymru: Ymateb i waith craffu blynyddol y Pwyllgor Cyllid ar Swyddfa Archwilio Cymru – 18 Ionawr 2022
	Craffu Blynyddol y Pwyllgor Cyllid ar Swyddfa Archwilio Cymru

	FIN(6)-04-22 P3a – Adroddiad adolygu effeithiolrwydd y Bwrdd (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 28 Ionawr 2022 

Amser: 09.15 - 10.40

  

O bell, preifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 



 

 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23: Trafod yr 

adroddiad drafft  

2.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft yn amodol ar fân newidiadau. 

3 Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru  

3.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor Gynllun Ffioedd Archwilio Cymru ar gyfer 2022-23 o 

dan Reolau Sefydlog 18.10(x) yn unol ag adran 24(7) o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus 

(Cymru) 2013. 


